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ПРОБЛЕМЫ ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ТРУДА РАБОТНИКОВ 
СУБЪЕКТОВ МАЛОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

«Развитие малого и среднего бизнеса 
– главный инструмент индустриальной и 
социальной модернизации Казахстана в XXI 
веке. Чем больше доля малого и среднего бизнеса 
в нашей экономике – тем более устойчивей 
будет развитие Казахстана. У нас действует 
более  800 тысяч субъектов малого и среднего 
бизнеса, в них работает 2,4 млн. казахстанцев. 
Объем продукции этого сектора вырос за 
четыре года в 1,6 раза и составляет более 8,3 
млрд. тенге», - отметил Президент Республики 
Казахстан Н.Назарбаев в своем Послании 
народу Казахстана 17 января 2014 года [1]. 

Согласно п.п. 5, 6, 7, 8, 9 ст. 6 Закона РК «О 
частном предпринимательстве» от 31 ян-варя 
2006 года № 124, субъектами малого пред-
принимательства являются индивидуальные 
предприниматели без образования юридичес-
кого лица и юридические лица, осуществляющие 
частное предпринимательство, со среднегодовой 
численностью работников не более пятидесяти 
человек и среднегодовым доходом не свыше 
шестидесятитысячекратного месячного расчет-
ного показателя, установленного законом о 
республиканском бюджете и действующего на 1 
января соответствующего финансового года. 

Для целей государственной поддержки 
и применения иных норм законодательства 
Республики Казахстан субъектами малого 
предпринимательства не могут быть признаны 
индивидуальные предприниматели и юриди-
ческие лица, осуществляющие: 

- деятельность, связанную с оборотом 
наркотических средств, психотропных веществ 
и прекурсоров; 

- производство и (или) оптовую реализацию 
подакцизной продукции; 

- деятельность по хранению зерна на 
хлебоприемных пунктах; 

- проведение лотереи; 

- деятельность в сфере игорного бизнеса; 
- деятельность по добыче, переработке 

и реализации нефти, нефтепродуктов, газа, 
электрической и тепловой энергии; 

- деятельность, связанную с оборотом 
радиоактивных материалов; 

- банковскую деятельность (либо отдельные 
виды банковских операций) и деятельность 
на страховом рынке (кроме деятельности 
страхового агента);

- аудиторскую деятельность;
- профессиональную деятельность на рынке 

ценных бумаг; 
- деятельность кредитных бюро; 
- охранную деятельность; 
- деятельность, связанную с оборотом 

гражданского и служебного оружия и патронов 
к нему. 

Индивидуальные предприниматели и юриди-
ческие лица, осуществляющие деятельность, 
указанную в пункте 6 ст. 6 настоящего 
Закона, относятся к субъектам среднего 
предпринимательства, а в случае соответствия 
критериям, установленным пунктом 9 статьи, 6 - 
к субъектам крупного предпринимательства.

Субъекты малого предпринимательства 
могут заключать трудовые договоры с 
работниками на определенный срок не менее 
одного года без ограничения, кроме работ, 
выполняемых на определенное время; на время 
замещения отсутствующего работника; на время 
выполнения сезонной работы.

Субъекты малого предпринимательства от 
своего имени заключают трудовые договоры и 
оформляют прием на работу, сами осуществляют 
дисциплинарные полномочия и увольняют 
работников.

Заключение трудового договора имеет свои 
особенности, хотя требования к форме трудового 
договора и общие правила приема на работу такие 
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же, как и у юридических лиц. Так, в трудовом 
договоре достаточно перечислить виды работ, 
которые будут поручаться работнику, причем 
эти работы могут составлять содержание разных 
профессий и должностей. Правила внутреннего 
трудового распорядка могут отсутствовать 
и тогда обязательным условием трудового 
договора становится условие о режиме труда и 
отдыха.

Правила внутреннего трудового распо-
рядка утверждаются субъектом малого 
предпринимательства самостоятельно. Это 
значит, что в разработке и утверждении этих 
правил наемные работники не участвуют, 
хотя согласно ст.69 ТК РК правила трудового 
распорядка утверждаются работодателем по 
согласованию с представителями работников. 
Однако это не значит, что правила трудового 
распорядка могут ущемлять права работников по 
сравнению с правилами трудового распорядка, 
заключаемыми в организациях. То обстоятель-
ство, что работникам, занятым на работах 
у субъектов малого предпринимательства, 
посвящена в ТК РК целая глава 26, говорит о том, 
что государство усиливает гарантии обеспечения 
трудовых прав данной категории работников.

Правило, содержащееся в статье 244 ТК 
РК, предоставляет право работодателю – 
субъекту малого предпринимательства самому 
определять режим работы, а также порядок 
использования выходных и праздничных дней, 
суммированного учета рабочего времени или 
разделения рабочего дня на части с соблюдением 
общей продолжительности рабочего времени, 
установленного законодательными актами.

Условия оплаты труда устанавливаются и 
изменяются работодателем без согласования 
с работниками (либо его представителями) 
и оговариваются при заключении трудового 
договора. Если условия оплаты не утверждены 
либо меняются по каким-либо причинам, то они 
должны быть доведены до работников не позднее 
чем за месяц до их утверждения. Общее правило 
о невозможности изменения работодателем 
условия трудового договора в части оплаты труда 
в одностороннем порядке распространяется и на 
субъектов малого предпринимательства.

Различные соглашения в рамках социального 
партнерства распространяются на трудовые 
отношения с участием субъектов малого 
предпринимательства при условии, если 
работодатели и работники объединились в 
соответствующие организации для ведения 
переговоров и подписания таких соглашений.

В случаях, когда выполнены требования статьи 
246 ТК РК, утверждение правил внутреннего 
трудового распорядка, режим работы, условия 
оплаты труда должны происходить с участием 
полномочных представителей работников.

Поскольку субъекты малого предприни-
мательства не могут самостоятельно содержать 
квалифицированных лиц, обеспечивающих 
безопасность и охрану труда, закон разрешает 
им на договорной основе с физическими и 
юридическими лицами привлекать сторонних 
лиц для исполнения этих функций (аутсорсинг).

Нынешнее казахстанское трудовое зако-
нодательство, к сожалению, не смогло 
преодолеть углубляющегося противоречия 
между необходимостью гибкого регулирования 
трудовых отношений, стимулирования работо-
дателей (как крупных, средних и мелких) к 
развитию предпринимательства и стремлением 
максимально сохранить имеющиеся рабочие 
места. Сохранение в Трудовом кодексе Республики 
Казахстан (далее - ТК РК) норм трудового 
законодательства, рассчитанных на крупные 
предприятия страны, может рассматриваться 
как сдерживающий фактор для дальнейшего 
развития рынка труда, появления новых 
рабочих мест, создания эффективной занятости. 
«Постсоциалистический» характер этого 
кодекса не может не затруднять использование 
механизмов правового регулирования трудовых 
отношений применительно рыночных условий. 

Привлекательность инвестиционного кли-
мата Казахстана также зависит от состояния 
казахстанского трудового законодательства, 
поскольку работодатель должен оперативно 
реагировать на требования рыночной 
конъюнктуры, в короткие сроки перестроить 
производство и бизнес процессы, не затрагивая 
при этом значительные средства на поддержание 
неэффективных рабочих мест. А ведь капитал 
вкладывается главным образом, туда, где больше 
гибкости, привлекательности и рентабельности. 
Следовательно, конкуренция за рабочие места – 
это главный фактор конкуренции за инвестиции.

В настоящее время большинство процессов 
изменения трудового договора требуют до-
полнительных обоснований, значительного 
времени и дополнительных затрат, затрудняя 
внедрение работодателем гибких форм заня-
тости; любые изменения режима труда и других 
условий трудового договора по инициативе 
работодателя ограничены изменениями в 
организации производства.

В книге Европейской комиссии «Модерни-
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зация трудового права для решения проблем  XXI» 
(2006), подчеркивается необходимость развития 
гибких трудовых отношений и реформирования 
трудового права таким образом, чтобы оно 
способствовало экономическому росту страны.      
В качестве одного из механизмов достижения 
этой цели в законодательство предлагается 
внедрить систему защищенной гибкости, через 
которую можно повысить адаптационные 
способности работников и работодателей, а 
также достичь гибкости рынка труда. Основная 
идея документа состоит в том, чтобы достичь 
мобильной рабочей силы в сочетании с сильной 
системой защиты доходов, при которых 
государство осуществляет гибкую политику 
рынка труда в сочетании с жизнеспособными 
системами социальной защиты.

И в этих новых условиях каждый из 
социаль-ных партнеров должен изменить 
свою традиционную роль в социальном 
государстве. Возможные риски по обучению 
и содержанию неэффективных работников 
должны перераспределяться между не 
только работодателями, но и работодателями 
и государством, которое, в свою очередь, 
должно играть определенную роль в создании 
жизнеспособной системы социальной защиты 
на принципах частно-государственного парт-
нерства.

В настоящее время наиболее общими 
направлениями реформы в европейских странах 
являются: расширение возможностей для 
введения гибких графиков рабочего времени; 
расширение оснований для заключения срочных 
трудовых договоров; упрощение процедур 
изменения условий трудового договора; 
изменение подходов к основаниям прекращения 
трудового договора; возложение на государство 
солидарных с работодателем обязательств по 
защите доходов работников в случае окончания 
трудового договора и потери работы при 
сокращении численности или штата работников 
и т.п. В связи с этим и учитывая международный 
опыт, можно ст. 48 «Изменение условий труда» 
изложить в новой редакции:

«Статья 48 Изменение условий труда
1. В связи с изменениями в организации 

производства, в том числе при реорганизации, и 
(или) сокращением объема работ у работодателя, 
а также изменениями технологических условий 
труда (изменения в технике и технологии, 
производства внедрение инновационных 
способов работы, спад производства, снижение 
спроса на продукцию, экономический кризис 

и.т.п.) допускается изменение по инициативе 
работодателя условий труда работника при 
продолжении им работы по должности, 
специальности или профессии соответствующей 
квалификации, обусловленной трудовым 
договором.

4. В случае, если обстоятельства, указанные 
в пункте 1 настоящей статьи, могут повлечь 
сокращение численности или штата работников, 
работодатель в целях сохранения рабочих мест 
имеет право временно вводить режим неполного 
рабочего времени.

- часть вторую п. 4 ст. 48 ТК РК исключить». 
Под изменением трудового договора, как 

обязательства, понимают предусмотренные 
нормативно-правовыми актами или договором 
изменения (временные, постоянные) условий, 
определенных сторонами трудового договора 
и правового статуса работодателя (замена 
работодателя), повлекших трудоправовое 
преемство трудового договора [2]. В 
действующем казахстанском трудовом законо-
дательстве отсутствует легальное определение 
понятия «изменение трудового договора». В 
то же время квалифицирующим признаком 
изменений трудового договора является 
сохранение юридической сущности прежнего 
правоотношения, несмотря на изменение либо 
содержания договора, либо субъекта договора – 
работодателя.

Изменение трудового договора в форме 
замены работодателя происходит только в случае 
реорганизации юридического лица. При этом все 
права и обязанности работодателя переходят к 
новому работодателю.

В предлагаемой статье о полном сохра-
нении юридической сущности прежнего 
правоотношения говорить не приходится, 
так как появляются новые основания для 
изменения трудового договора, продиктованные 
объективными обстоятельствами (изменениями 
в организации производства, технологических 
условий и т.п.).

Ввиду отсутствия либо приостановки работы 
по причинам производственного характера 
работодателю следовало бы дать право 
приостанавливать действие трудового договора 
с работником на срок до одного года с отменой 
выплаты заработной платы за это время. В 
течение приостановления действия трудового 
договора работник должен числиться в штате у 
своего работодателя с сохранением трудового 
стажа. При невозможности вновь обеспечить 
работника трудовой функцией трудовой договор 
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можно прекратить в соответствии с подпунктом 
2) п. 1 ст. 54 ТК РК.

По просьбе работника и на основания его 
письменного заявления работодателю можно 
дать право разрешить работнику работу по той 
же профессии, специальности или должности 
за пределами нормальной продолжительности 
рабочего времени без оформления внутреннего 
совместительства. При этом общая продолжи-
тельность рабочего времени не может превышать 
50 часов в неделю и десяти часов в день. Данная 
работа не является сверхурочной и оплачивается 
в размере, установленном в трудовом договоре.

Требуется также пересмотреть главу 26 
«Особенности регулирования труда работников 
субъектов малого предпринимательства». 
В частности, ст. 243-1 ТК РК необходимо 
дополнить и изложить в следующей редакции:

«Статья 243-1 «Изменение условий 
трудового договора субъектом малого пред-
принимательства».

Об изменении определенных сторонами 
условий трудового договора по причинам, 
связанным с изменениями организационных и 
технологических условий труда работодатель-
субъект малого предпринимательства пре-
дупреждает в письменной форме работника не 
менее чем за две недели.

Дополнить статьей 244-1 ТК РК следующего 
содержания:

«Статья 244-1 «Прекращение трудового 
договора».

1. Помимо оснований, предусмотренных 
настоящим Кодексом, трудовой договор с 
работником, работающим у работодателя-
субъекта малого предпринимательства, может 
быть прекращен по основаниям, предус-
мотренным трудовым договором.

2. Сроки предупреждения об увольнении, 
размеры выплачиваемого при прекращении 
трудового договора выходного пособия и 
других компенсационных выплат определяется 
трудовым договором.

Дополнить статьей 244-2 следующего 
содержания:

«244-2 «Порядок расторжения трудового 
договора по инициативе работодателя – субъекта 
малого предпринимательства».

Положения ст. 56 ТК РК настоящего 
кодекса (кроме п. 2 ст. 56 ТК РК) полностью 
распространяются на работодателей – субъектов 
малого предпринимательства с учетом 
следующих особенностей: 

1. Работодатель – субъект малого 

предпринимательства – по основаниям, 
предусмотренным подпунктами 1) и 2) пункта 
1 ст. 54 настоящего кодекса, обязан письменно 
предупредить работника о расторжении 
трудового договора за две недели. С письменного 
согласия работника расторжение трудового 
договора может быть произведено до истечения 
срока предупреждения.

2. Расторжение трудового договора по 
инициативе работодателя- субъекта малого 
предпринимательства из-за несоответствия 
работника занимаемой должности или 
выполняемой работе, вследствие недостаточной 
квалификации, в соответствии с подпунктом 
3) пункта 1 ст. 54 настоящего кодекса, должно 
основываться на решении комиссии, создаваемой 
работодателем совместно с представителем 
работников.

Порядок, условия и периодичность работы 
комиссии определяются актом работодателя.

Дополнить статьей 244-3.
«Статья 244-3 Компенсационные выплаты в 

связи с потерей работы».
1. Работодатель – субъект малого пред-

принимательства производит компенсационные 
выплаты в связи с потерей работы в размере 
тарифной ставки или должностного оклада в 
следующих случаях: 

1) при расторжении трудового договора по 
инициативе работодателя в случае ликвидации 
работодателя – юридического лица либо 
прекращения деятельности работодателя – 
физического лица;

2) при расторжении трудового договора по 
инициативе работодателя в случае сокращения 
численности или штата работников.

2. Работодателем производится компенса-
ционная выплата работнику в связи с потерей 
работы в размере средней заработной платы за 
два месяца при расторжении трудового договора 
по инициативе работника в случае сообщения 
работодателем недостоверной информации 
об условиях труда при заключении трудового 
договора либо нарушения работодателем 
трудового законодательства Республики 
Казахстан, условий трудового, коллективного 
договоров.

3. В трудовом договоре может предус-
матриваться более высокий размер ком-
пенсационной выплаты в связи с потерей 
работы».

Дополнить статьей 244-4 «Расторжение 
трудового договора по инициативе работодателя».

1.	 Положения ст. 57 ТК РК полностью 
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распространяются на работников субъектов 
малого предпринимательства с учетом 
особенностей, установленных в настоящей 
статье.

2. Работник вправе по своей инициативе 
расторгнуть трудовой договор, предупредив 
об этом работодателя письменно не менее 
чем за две недели, за исключением случаев, 
предусмотренных пунктом 4 ст. 57 ТК РК».

Дополнить статьей 244-5 «Порядок 
применения и снятия дисциплинарных 
взысканий».

Порядок применения и снятия дисципли-
нарных взысканий в отношении работника-
субъекта малого предпринимательства 
определяется трудовым договором.

Таким образом, указанные новеллы в 
правовом регулировании труда наемных 
работников у работодателей – субъектов малого 
предпринимательства окажут содействие в 
установлении гибких форм трудоустройства, 
решении ряда экономических и социальных 
проблем в стране.
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Мақалада шағын кәсіпкерлік субъектілерінің жалдамалы қызметкерлері еңбегін құқықтық 
реттеудің өзекті мәселелері қарастырылған. Еңбек шарты жағдайларын өзгерту мен оны 
тоқтату сұрақтары бойынша нақты ұсыныстар берілген.

Түйін сөздер: шағын кәсіпкерлік, еңбек, мемлекеттік қолдау.

В статье рассматриваются актуальные проблемы правового регулирования труда наемных 
работников субъектов малого предпринимательства. Даются конкретные предложения по 
вопросам изменений условий трудового договора и его прекращения.

Ключевые слова: малое предпринимательство, труд, государственная поддержка.

In the article author considers urgant legal problems of small entrepreneurhip employees. There are 
proposed certain recommendations in order to change the conditions of labor contract and its termination.
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